Дело № 2-777/2017 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

08 сентября 2017 года г. Орск

Ленинский районный суд г. Орска Оренбургской области, в составе:

председательствующего судьи Липатовой Е.П., 

при секретаре Роо А.С., 

с участием представителя истца - РОО «Защита прав потребителей по Оренбургской области» ФИО1, 

истцов - ФИО2, ФИО3, 

представителя ответчика - ООО «Ленинский коммунальный сервис-5» ФИО4,

третьего лица - ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Региональной общественной организации «Защита прав потребителей по Оренбургской области», действующей в защиту прав и законных интересов ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО3, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, к Обществу с ограниченной ответственностью «Ленинский коммунальный сервис-5» о защите прав потребителей,

у с т а н о в и л :

РОО «Защита прав потребителей по Оренбургской области», действуя в интересах вышеназванных граждан, обратилась в суд с исковым заявлением к ООО «Ленинский коммунальный сервис-5» (далее - ООО «ЛКС-5»), в котором просила взыскать с ответчика:

в пользу ФИО2: 10 091, 52 руб. - снижение размера платы по договору, 16 309, 62 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО6: 2 509, 82 руб. - снижение размера платы по договору, 5 099, 15 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО7: 13 561, 85 руб. - снижение размера платы по договору, 6 908, 41 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО8: 10 502, 65 руб. - снижение размера платы по договору, 13 710, 15 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО9: 18 482, 43 руб. - снижение размера платы по договору, 13 804, 68 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО10: 23 023, 61 руб. - снижение размера платы по договору, 37 215, 23 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО11: 18 332, 92 руб. - снижение размера платы по договору, 29 265, 64 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО12: 8 577, 79 руб. - снижение размера платы по договору, 13 871, 90 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО13: 9 680, 38 руб. - снижение размера платы по договору, 15 650, 99 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО14: 8 652, 54 руб. - снижение размера платы по договору, 13 991, 63 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО15: 18 445, 05 руб. - снижение размера платы по договору, 29 822, 21 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО16: 8 708, 60 руб. - снижение размера платы по договору, 7 043, 04 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО17: 8 708, 60 руб. - снижение размера платы по договору, 7 043, 04 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО18: 18 538, 49 руб. - снижение размера платы по договору, 29 967, 57 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО19: 16 071, 68 руб. - снижение размера платы по договору, 19 227, 98 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО3: 17 977, 85 руб. - снижение размера платы по договору, 21 798, 3 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО20: 8 652, 4 руб. - снижение размера платы по договору, 10 458, 16 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО21: 15 828, 73 руб. - снижение размера платы по договору, 17 487, 96 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО22: 15 996, 92 руб. - снижение размера платы по договору, 25 860, 29 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу ФИО23: 10 054, 14 руб. - снижение размера платы по договору, 16 278, 60 руб. - возмещение убытков, 5 000 руб. - моральный вред;

в пользу каждого потребителя и РОО «Защита прав потребителей по Оренбургской области» - штраф за неудовлетворение требований в добровольном порядке. 

В обоснование требований истец ссылается на то, что 30.06.2012 года между собственниками жилых (нежилых) помещений многоквартирного дома № по 

<

адрес> и ООО «ЛКС-5» был заключен договор №43 на оказание услуг и выполнение работ по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества дома. В соответствии с указанным договором ООО «ЛКС-5» приняло на себя обязательство по надлежащему содержанию общего имущества многоквартирного дома, в т.ч. обязательство по своевременной поверке общедомовых приборов учета ресурсов. Однако установленный в доме прибор учета тепловой энергии не был допущен к отопительному сезону 2015-2016 гг., в связи с истечением срока поверки. 

Невыполнение обязательств по своевременной поверке ОДПУ является недостатком оказанной услуги (выполненной работы) по содержанию общего имущества многоквартирного дома, поэтому размер платы по договору от 30.06.2012 года подлежит снижению. 

Договором № 43 от 30.06.2012 года согласован размер платы за работы и услуги по содержанию общего имущества - 15 руб. 36 коп./кв.м ежемесячно. Однако стоимость услуг (работ) по поверке общедомовых приборов учета не оговорена. 

Размер снижения платы рассчитан истцом по формуле, предусмотренной п. 10 Правил, утв. Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 года № 91 (стоимость услуги поделена на количество календарных дней в месяце, полученная сумма умножена на количество полных календарных дней, в течение которых оказывались услуги и работы ненадлежащего качества, с учетом площади каждого жилого помещения). 

Расчет следующий: 

ФИО2: 15, 36 руб. х 54 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 10 091, 52 руб.; 

ФИО6 (собственник с 03.08.2016 года): 15, 36 руб. х 86 кв.м. /30 дн. х 57 дн. = 2 509, 82 руб.; 

ФИО7 (собственник до 03.08.2016 года): 15, 36 руб. х 86 кв.м. /30 дн. х 308 дн. = 13 561, 85 руб.;

ФИО8: 15, 36 руб. х 56,2 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 10 502, 65 руб.;

ФИО9: 15, 36 руб. х 98,9 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 18 482, 43 руб.;

ФИО10: 15, 36 руб. х 123,2 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 23 023, 61 руб.;

ФИО11: 15, 36 руб. х 98,1 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 18 332, 92 руб.;

ФИО12: 15, 36 руб. х 45,9 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 8 577, 79 руб.;

ФИО13: 15, 36 руб. х 51,8 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 9 680, 38 руб.;

ФИО14: 15, 36 руб. х 46,3 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 8 652, 54 руб.;

ФИО15: 15, 36 руб. х 98,7 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 18 445, 05 руб.;

ФИО16 (собственник ? доли): 15, 36 руб. х 46,6 кв.м. /30 дн. х 365 дн. /2 = 4 354, 30 руб.;

ФИО17 (собственник ? доли): 15, 36 руб. х 46,6 кв.м. /30 дн. х 365 дн. /2 = 4 354, 30 руб.;

ФИО18: 15, 36 руб. х 99,2 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 18 538, 49 руб.;

ФИО19: 15, 36 руб. х 86 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 16 071, 68 руб.;

ФИО3: 15, 36 руб. х 96,2 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 17 977, 85 руб.;

ФИО20: 15, 36 руб. х 46,3 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 8 652, 54 руб.;

ФИО21: 15, 36 руб. х 84,7 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 15 828, 73 руб.;

ФИО22: 15, 36 руб. х 85,6 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 15 996, 92 руб.;

ФИО23: 15, 36 руб. х 53,8 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 10 054, 14 руб.

Поскольку при оборудовании многоквартирного дома коллективным (общедомовым) прибором учета потребители коммунальных услуг несут свои обязательства по оплате исходя из показаний прибора учета, отсутствие такового и начисление платы по нормативу причинило собственникам убытки. 

Так, в период с 01.10.2015 года по 01.01.2016 года плата за услугу «отопление» начислялась исходя из среднемесячного объема потребления тепловой энергии на отопление за предыдущий год, а в период с 01.01.2016 года по 01.12.2016 года, согласно нормативу потребления тепловой энергии. Вместе с тем, при выполнении ООО «ЛКС-5» обязательств по своевременной поверке общедомового прибора учета, размер платы начислялся бы исходя из среднемесячного объема потребления тепловой энергии на отопление только в отопительный период. Разница между средним объемом тепловой энергии для нужд отопления, потребляемой собственниками, и нормативной величиной, начисленной исполнителем, является убытками. 

Расчет убытков следующий:

ФИО2 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 254 Гкал (сумма ежемесячных начислений за январь-июнь 2015 года - 354, 28 руб., за июль 2015 года - март 2016 года = 384, 24 руб.), начисления с апреля 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 1, 134 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за апрель 2016 года (3 999, 78 руб. + 1717, 5 руб.), май - июнь 2016 года (1 717, 5 руб.), июль - декабрь 2016 года (1 784, 7 руб.), при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за апрель - июнь 2016 года (384, 24 руб.), за июль-декабрь 2016 года (399, 69 руб.).

Убытки:

апрель 2016 года (3999, 78 руб. + 1717,5 руб.) - 384, 24 = 5 333, 04 руб.

май 2016 года (1 717, 5 руб. - 384, 24 руб.) = 1 333, 26 руб.

июнь 2016 года (1 717, 5 руб. - 384, 24 руб.) = 1 333, 26 руб.

июль 2016 года (1 784, 7 руб. - 399, 69 руб.) = 1 385, 01 руб.

август 2016 года (1 784,7 руб. - 399, 69 руб.) = 1 385, 01 руб.

сентябрь 2016 года (1 784, 7 руб. - 399, 69 руб.) = 1 385, 01 руб.

октябрь 2016 года (1 784,7 руб. - 399, 69 руб.) = 1 385, 01 руб.

ноябрь 2016 года (1 784, 7 руб. - 399, 69 руб.) = 1 385, 01 руб.

декабрь 2016 года (1 784,7 руб. - 399, 69 руб.) = 1 385, 01 руб.

Всего: 16 309, 62 руб. 

ФИО6 №, собственник с 03.08.2016 года) среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 1, 158 Гкал (сумма ежемесячных начислений за август-сентябрь 2015 года - 0 руб., октябрь-декабрь 2015 года - 1 754, 15 руб.), начисления с января 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 1, 806 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за январь-июнь 2016 года составил 2 735, 28 руб., за июль-декабрь 2016 года - 2 842, 3 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за август-декабрь 2016 года - 1 019, 83 руб.

Убытки:

август 2016 года (2 842, 3 руб. - 1 822, 47 руб.) = 1 019, 83 руб. 

сентябрь 2016 года (2 842, 3 руб. - 1 822, 47 руб.) = 1 019, 83 руб. 

октябрь 2016 года (2 842, 3 руб. - 1 822, 47 руб.) = 1 019, 83 руб. 

ноябрь 2016 года (2 842, 3 руб. - 1 822, 47 руб.) = 1 019, 83 руб. 

декабрь 2016 года (2 842, 3 руб. - 1 822, 47 руб.) = 1 019, 83 руб. 

Всего: 5 099, 15 руб. 

ФИО7 №, собственник до 03.08.2016 года) среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 1,158 Гкал, начисления с января 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 1, 806 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за январь-июнь 2016 года составил 2 735, 28 руб., за июль 2016 года - 2 842, 3 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за январь-июнь 2016 года - 1 753, 85 руб., за июль 2016 года - 1 822, 47 руб. 

Убытки:

январь 2016 года (2 735, 85 руб. - 1 753, 85 руб.) = 981, 43 руб.

февраль 2016 года (2 735, 85 руб. - 1 753, 85 руб.) = 981, 43 руб.

март 2016 года (2 735, 85 руб. - 1 753, 85 руб.) = 981, 43 руб.

апрель 2016 года (2 735, 85 руб. - 1 753, 85 руб.) = 981, 43 руб.

май 2016 года (2 735, 85 руб. - 1 753, 85 руб.) = 981, 43 руб.

июнь 2016 года (2 735, 85 руб. - 1 753, 85 руб.) = 981, 43 руб.

июнь 2016 года (2 842, 3 руб. - 1 822, 47 руб.) = 1 019, 83 руб.

Всего: 6 908, 41 руб. 

ФИО8 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 757 Гкал, начисления с января 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 1, 18 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за январь-июнь 2016 года составил 1 787, 47 руб., за июль-декабрь 2016 года - 1 857, 41 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за январь-апрель 2016 года - 1 146, 36 руб., за май-сентябрь 2016 года - 0 руб., за октябрь-декабрь - 1 191, 23 руб. 

Убытки:

январь 2016 года (1 787, 47 руб. - 1 146, 36 руб.) = 641, 11 руб.

февраль 2016 года (1 787, 47 руб. - 1 146, 36 руб.) = 641, 11 руб.

март 2016 года (1 787, 47 руб. - 1 146, 36 руб.) = 641, 11 руб.

апрель 2016 года (1 787, 47 руб. - 1 146, 36 руб.) = 641, 11 руб.

май 2016 года - 1 787, 47 руб. 

июнь 2016 года - 1 787, 47 руб. 

июль 2016 года - 1 857, 41 руб. 

август 2016 года - 1 857, 41 руб. 

сентябрь 2016 года - 1 857, 41 руб. 

октябрь 2016 года (1 857, 41 руб. - 1 191, 23 руб.) = 666, 18 руб. 

ноябрь 2016 года (1 857, 41 руб. - 1 191, 23 руб.) = 666, 18 руб. 

декабрь 2016 года (1 857, 41 руб. - 1 191, 23 руб.) = 666, 18 руб.

Всего 13 710, 15 руб. 

ФИО9 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 1, 332 Гкал, начисления с января 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 2, 077 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за январь-июнь 2016 года составил 3 145, 57 руб., за июль-декабрь 2016 года - 3 268, 65 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за январь-июнь 2016 года - 2 017, 38 руб., за июль-декабрь 2016 года - 2 096, 06 руб. 

Убытки:

январь 2016 года (3 145, 57 руб. - 2 017, 38 руб.) = 1 128, 19 руб. 

февраль 2016 года (3 145, 57 руб. - 2 017, 38 руб.) = 1 128, 19 руб. 

март 2016 года (3 145, 57 руб. - 2 017, 38 руб.) = 1 128, 19 руб. 

апрель 2016 года (3 145, 57 руб. - 2 017, 38 руб.) = 1 128, 19 руб. 

май 2016 года (3 145, 57 руб. - 2 017, 38 руб.) = 1 128, 19 руб. 

июнь 2016 года (3 145, 57 руб. - 2 017, 38 руб.) = 1 128, 19 руб. 

июль 2016 года (3 268, 65 руб. - 2 096, 06 руб.) = 1 172, 59 руб. 

август 2016 года (3 268, 65 руб. - 2 096, 06 руб.) = 1 172, 59 руб. 

сентябрь 2016 года (3 268, 65 руб. - 2 096, 06 руб.) = 1 172, 59 руб. 

октябрь 2016 года (3 268, 65 руб. - 2 096, 06 руб.) = 1 172, 59 руб. 

ноябрь 2016 года (3 268, 65 руб. - 2 096, 06 руб.) = 1 172, 59 руб. 

декабрь 2016 года (3 268, 65 руб. - 2 096, 06 руб.) = 1 172, 59 руб.

Всего: 13 804, 68 руб. 

ФИО10 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 579 Гкал, начисления с апреля 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 2, 587 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за апрель-июнь 2016 года составил 3 918, 45 руб., за июль-декабрь 2016 года - 4 071, 76 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за январь-июнь 2016 года - 876, 62 руб., за июль-декабрь 2016 года - 911, 12 руб. 

Убытки:

апрель 2016 года (3 918, 45 руб. - 876, 62 руб. + 9 125, 47 руб. в качестве перерасчета) - 12 167, 73 руб. 

май 2016 года (3 918, 45 руб. - 876, 62 руб. = 3 041, 83 руб. 

июнь 2016 года (3 918, 45 руб. - 876, 62 руб. = 3 041, 83 руб. 

июль 2016 года (4 071, 76 руб. - 911, 12 руб.) = 3 160, 64 руб. 

август 2016 года (4 071, 76 руб. - 911, 12 руб.) = 3 160, 64 руб. 

сентябрь 2016 года (4 071, 76 руб. - 911, 12 руб.) = 3 160, 64 руб. 

октябрь 2016 года (4 071, 76 руб. - 911, 12 руб.) = 3 160, 64 руб. 

ноябрь 2016 года (4 071, 76 руб. - 911, 12 руб.) = 3 160, 64 руб. 

декабрь 2016 года (4 071, 76 руб. - 911, 12 руб.) = 3 160, 64 руб. 

Всего: 37 215, 23 руб. 

ФИО11 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0,5 Гкал, начисления с апреля 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 2,14 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за апрель-июнь 2016 года составил 3 120, 13 руб., за июль-декабрь 2016 года - 3 242, 21 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за апрель-июнь 2016 года - 698, 06 руб., за июль-декабрь 2016 года - 786, 81 руб. 

Убытки:

апрель 2016 года (3 120, 13 руб. - 698, 06 руб. + 7 266, 19 руб. в качестве перерасчета) = 9 688, 26 руб. 

май 2016 года (3 120, 13 руб. - 698, 06 руб.) = 2 422, 07 руб. 

июнь 2016 года (3 120, 13 руб. - 698, 06 руб.) = 2 422, 07 руб. 

июль 2016 года (3 242, 21 руб. - 786, 81 руб.) = 2 455, 54 руб. 

август 2016 года (3 242, 21 руб. - 786, 81 руб.) = 2 455, 54 руб. 

сентябрь 2016 года (3 242, 21 руб. - 786, 81 руб.) = 2 455, 54 руб. 

октябрь 2016 года (3 242, 21 руб. - 786, 81 руб.) = 2 455, 54 руб. 

ноябрь 2016 года (3 242, 21 руб. - 786, 81 руб.) = 2 455, 54 руб. 

декабрь 2016 года (3 242, 21 руб. - 786, 81 руб.) = 2 455, 54 руб. 

Всего: 29 265, 64 руб. 

ФИО12 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 215 Гкал, начисления с апреля 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 1, 037 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за апрель-июнь 2016 года составил 1 459, 88 руб., за июль-декабрь 2016 года - 1 517 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за апрель-июнь 2016 года - 326, 54 руб., за июль-декабрь 2016 года - 338, 32 руб. 

Убытки:

апрель 2016 года (1 459, 88 руб. - 326, 54 руб. + 3 400 в качестве перерасчета) = 4 533, 34 руб. 

май 2016 года (1 459, 88 руб. - 326, 54 руб.) = 1 133, 34 руб. 

июнь 2016 года (1 459, 88 руб. - 326, 54 руб.) = 1 133, 34 руб.

июль 2016 года (1 517 руб. - 338, 32 руб.) = 1 178, 68 руб. 

август 2016 года (1 517 руб. - 338, 32 руб.) = 1 178, 68 руб. 

сентябрь 2016 года (1 517 руб. - 338, 32 руб.) = 1 178, 68 руб. 

октябрь 2016 года (1 517 руб. - 338, 32 руб.) = 1 178, 68 руб. 

ноябрь 2016 года (1 517 руб. - 338, 32 руб.) = 1 178, 68 руб. 

декабрь 2016 года (1 517 руб. - 338, 32 руб.) = 1 178, 68 руб. 

Всего: 13 871, 98 руб. 

ФИО13 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 243 Гкал, начисления с апреля 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 1, 087 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за апрель-июнь 2016 года составил 1 647, 53 руб., за июль-декабрь 2016 года - 1 711, 99 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за апрель-июнь 2016 года - 368, 64 руб., за июль-декабрь 2016 года - 382, 38 руб. 

Убытки:

апрель 2016 года (1 647, 53 руб. - 368, 64 руб. + 3 836, 66 руб. в качестве перерасчета) = 5 115, 55 руб. 

май 2016 года (1 647, 53 руб. - 368, 64 руб.) = 1 278, 89 руб. 

июнь 2016 года (1 647, 53 руб. - 368, 64 руб.) = 1 278, 89 руб. 

июль 2016 года (1 711, 99 руб. - 382, 38 руб.) = 1 329, 61 руб. 

август 2016 года (1 711, 99 руб. - 382, 38 руб.) = 1 329, 61 руб. 

сентябрь 2016 года (1 711, 99 руб. - 382, 38 руб.) = 1 329, 61 руб. 

октябрь 2016 года (1 711, 99 руб. - 382, 38 руб.) = 1 329, 61 руб. 

ноябрь 2016 года (1 711, 99 руб. - 382, 38 руб.) = 1 329, 61 руб. 

декабрь 2016 года (1 711, 99 руб. - 382, 38 руб.) = 1 329, 61 руб. 

Всего: 15 650, 99 руб. 

ФИО14 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 217 Гкал, начисления с апреля 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 0, 972 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за апрель-июнь 2016 года составил 1 472, 60 руб., за июль-декабрь 2016 года - 1 530, 22 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за апрель-июнь 2016 года - 329, 41 руб., за июль-декабрь 2016 года - 341, 47 руб. 

Убытки:

апрель 2016 года (1 472, 60 руб. - 329, 41 руб. + 3 429, 56 руб. в качестве перерасчета) = 4 572, 75 руб. 

май 2016 года (1 472, 60 руб. - 329, 41 руб.) = 1 143, 19 руб. 

июнь 2016 года (1 472, 60 руб. - 329, 41 руб.) = 1 143, 19 руб. 

июль 2016 года (1 530, 22 руб. - 341, 47 руб.) = 1 188, 75 руб. 

август 2016 года (1 530, 22 руб. - 341, 47 руб.) = 1 188, 75 руб. 

сентябрь 2016 года (1 530, 22 руб. - 341, 47 руб.) = 1 188, 75 руб. 

октябрь 2016 года (1 530, 22 руб. - 341, 47 руб.) = 1 188, 75 руб. 

ноябрь 2016 года (1 530, 22 руб. - 341, 47 руб.) = 1 188, 75 руб. 

декабрь 2016 года (1 530, 22 руб. - 341, 47 руб.) = 1 188, 75 руб.

Всего: 13 991, 63 руб. 

ФИО15 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 463 Гкал, начисления с апреля 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 2, 072 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за апрель-июнь 2016 года составил 3 139, 21 руб., за июль-декабрь 2016 года - 3 262, 04 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за апрель-июнь 2016 года - 702, 30 руб., за июль-декабрь 2016 года - 728, 58 руб. 

Убытки:

апрель 2016 года (3 139, 21 руб. - 702, 30 руб. + 7 310, 72 руб. в качестве перерасчета) = 9 747, 63 руб. 

май 2016 года (3 139, 21 руб. - 702, 30 руб.) = 2 436, 91 руб. 

июнь 2016 года (3 139, 21 руб. - 702, 30 руб.) = 2 436, 91 руб. 

июль 2016 года (3 262, 04 руб. - 728, 58 руб.) = 2 533, 46 руб. 

август 2016 года (3 262, 04 руб. - 728, 58 руб.) = 2 533, 46 руб. 

сентябрь 2016 года (3 262, 04 руб. - 728, 58 руб.) = 2 533, 46 руб. 

октябрь 2016 года (3 262, 04 руб. - 728, 58 руб.) = 2 533, 46 руб. 

ноябрь 2016 года (3 262, 04 руб. - 728, 58 руб.) = 2 533, 46 руб. 

декабрь 2016 года (3 262, 04 руб. - 728, 58 руб.) = 2 533, 46 руб. 

Всего: 29 822, 21 руб. 

ФИО17 (№, собственник 1/2 доли) среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 218 Гкал, начисления с апреля 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 2, 279 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за апрель-июнь 2016 года составил 1 482, 14 руб., за июль-декабрь 2016 года - 1 540, 13 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за апрель-июнь 2016 года - 331, 54 руб., за июль-декабрь 2016 года - 343, 05 руб. 

Убытки:

апрель 2016 года (1 482, 14 руб. - 331, 54 руб. + 3 451, 80 руб. в качестве перерасчета) = 4 602, 40 руб. 

май 2016 года (1 482, 14 руб. - 331, 54 руб.) = 1 150, 60 руб. 

июнь 2016 года (1 482, 14 руб. - 331, 54 руб.) = 1 150, 60 руб. 

июль 2016 года (1 540, 13 руб. - 343, 05 руб.) = 1 197, 08 руб. 

август 2016 года (1 540, 13 руб. - 343, 05 руб.) = 1 197, 08 руб. 

сентябрь 2016 года (1 540, 13 руб. - 343, 05 руб.) = 1 197, 08 руб. 

октябрь 2016 года (1 540, 13 руб. - 343, 05 руб.) = 1 197, 08 руб. 

ноябрь 2016 года (1 540, 13 руб. - 343, 05 руб.) = 1 197, 08 руб. 

декабрь 2016 года (1 540, 13 руб. - 343, 05 руб.) = 1 197, 08 руб. 

Всего: 14 086, 08 руб. /2 = 7 043, 04 руб. 

ФИО16 (№, собственник 1/2 доли) среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 218 Гкал, начисления с апреля 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 2, 279 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за апрель-июнь 2016 года составил 1 482, 14 руб., за июль-декабрь 2016 года - 1 540, 13 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за апрель-июнь 2016 года - 331, 54 руб., за июль-декабрь 2016 года - 343, 05 руб. 

Убытки:

апрель 2016 года (1 482, 14 руб. - 331, 54 руб. + 3 451, 80 руб. в качестве перерасчета) = 4 602, 40 руб. 

май 2016 года (1 482, 14 руб. - 331, 54 руб.) = 1 150, 60 руб. 

июнь 2016 года (1 482, 14 руб. - 331, 54 руб.) = 1 150, 60 руб. 

июль 2016 года (1 540, 13 руб. - 343, 05 руб.) = 1 197, 08 руб. 

август 2016 года (1 540, 13 руб. - 343, 05 руб.) = 1 197, 08 руб. 

сентябрь 2016 года (1 540, 13 руб. - 343, 05 руб.) = 1 197, 08 руб. 

октябрь 2016 года (1 540, 13 руб. - 343, 05 руб.) = 1 197, 08 руб. 

ноябрь 2016 года (1 540, 13 руб. - 343, 05 руб.) = 1 197, 08 руб. 

декабрь 2016 года (1 540, 13 руб. - 343, 05 руб.) = 1 197, 08 руб. 

Всего: 14 086, 08 руб. /2 = 7 043, 04 руб. 

ФИО18 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 466 Гкал, начисления с апреля 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 2, 083 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за апрель-июнь 2016 года составил 3 155, 12 руб., за июль-декабрь 2016 года - 3 278, 56 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за апрель-июнь 2016 года - 705, 78 руб., за июль-декабрь 2016 года - 733, 30 руб. 

Убытки:

апрель 2016 года (3 155, 12 руб. - 705, 78 руб. + 7 347, 99 руб. в качестве перерасчета) = 9 797, 33 руб. 

май 2016 года (3 155, 12 руб. - 705, 78 руб.) = 2 449, 34 руб. 

июнь 2016 года (3 155, 12 руб. - 705, 78 руб.) = 2 449, 34 руб. 

июль 2016 года (3 278, 56 руб. - 733, 30 руб.) = 2 545, 26 руб. 

август 2016 года (3 278, 56 руб. - 733, 30 руб.) = 2 545, 26 руб. 

сентябрь 2016 года (3 278, 56 руб. - 733, 30 руб.) = 2 545, 26 руб. 

октябрь 2016 года (3 278, 56 руб. - 733, 30 руб.) = 2 545, 26 руб. 

ноябрь 2016 года (3 278, 56 руб. - 733, 30 руб.) = 2 545, 26 руб. 

декабрь 2016 года (3 278, 56 руб. - 733, 30 руб.) = 2 545, 26 руб. 

Всего: 29 967, 57 руб. 

ФИО19 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 1, 158 Гкал, начисления с января 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 1, 806 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за январь-июнь 2016 года составил 2 735, 28 руб., за июль-декабрь 2016 года - 2 842, 30 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за январь-июнь 2016 года - 1 754, 15 руб., за июль-декабрь 2016 года - 1 822, 25 руб. 

Убытки:

январь 2016 года (2 735, 28 руб. - 1 754, 15 руб.) = 981, 13 руб. 

февраль 2016 года (2 735, 28 руб. - 1 754, 15 руб.) = 981, 13 руб. 

март 2016 года (2 735, 28 руб. - 1 754, 15 руб.) = 981, 13 руб. 

апрель 2016 года (2 735, 28 руб. - 1 754, 15 руб.) = 981, 13 руб. 

май 2016 года (2 735, 28 руб. - 1 754, 15 руб.) = 981, 13 руб. 

июнь 2016 года (2 735, 28 руб.) 

июль 2016 года (2 842, 30 руб.) 

август 2016 года (2 842, 30 руб.)

сентябрь 2016 года (2 842, 30 руб.) 

октябрь 2016 года (2 842, 30 руб. - 1 822, 25 руб.) = 1 020, 05 руб. 

ноябрь 2016 года (2 842, 30 руб. - 1 822, 25 руб.) = 1 020, 05 руб. 

декабрь 2016 года (2 842, 30 руб. - 1 822, 25 руб.) = 1 020, 05 руб. 

Всего: 19 227, 98 руб. 

ФИО3 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 1, 313 Гкал, начисления с января 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 2, 048 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за январь-июнь 2016 года составил 3 101, 05 руб., за июль-декабрь 2016 года - 3 222, 38 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за январь-июнь 2016 года - 1 988, 76 руб., за июль-декабрь 2016 года - 2 066, 16 руб. 

Убытки:

январь 2016 года (3 101, 05 руб. - 1 988, 76 руб.) = 1 112, 29 руб. 

февраль 2016 года (3 101, 05 руб. - 1 988, 76 руб.) = 1 112, 29 руб.

март 2016 года (3 101, 05 руб. - 1 988, 76 руб.) = 1 112, 29 руб. 

апрель 2016 года (3 101, 05 руб. - 1 988, 76 руб.) = 1 112, 29 руб.

май 2016 года (3 101, 05 руб. - 1 988, 76 руб.) = 1 112, 29 руб.

июнь 2016 года (3 101, 05 руб.) 

июль 2016 года (3 222, 38 руб.) 

август 2016 года (3 222, 38 руб.)

сентябрь 2016 года (3 222, 38 руб.) 

октябрь 2016 года (3 222, 38 руб. - 2 066, 16 руб.) = 1 156, 22 руб. 

ноябрь 2016 года (3 222, 38 руб. - 2 066, 16 руб.) = 1 156, 22 руб.

декабрь 2016 года (3 222, 38 руб. - 2 066, 16 руб.) = 1 156, 22 руб.

Всего: 21 798, 30 руб. 

ФИО20 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 624 Гкал, начисления с января 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 0, 972 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за январь-июнь 2016 года составил 1 472, 60 руб., за июль-декабрь 2016 года - 1 530, 22 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за январь-июнь 2016 года - 945, 07 руб., за июль-декабрь 2016 года - 981, 93 руб. 

Убытки:

январь 2016 года (1 472, 60 руб. - 945, 07 руб.) = 527, 53 руб. 

февраль 2016 года (1 472, 60 руб. - 945, 07 руб.) = 527, 53 руб. 

март 2016 года (1 472, 60 руб. - 945, 07 руб.) = 527, 53 руб. 

апрель 2016 года (1 472, 60 руб. - 945, 07 руб.) = 527, 53 руб. 

май 2016 года (1 472, 60 руб. - 945, 07 руб.) = 527, 53 руб.

июнь 2016 года (1 472, 60 руб. - 945, 07 руб.) = 527, 53 руб.

июль 2016 года (1 530, 22 руб.) 

август 2016 года (1 530, 22 руб.)

сентябрь 2016 года (1 530, 22 руб.) 

октябрь 2016 года (1 530, 22 руб. - 981, 93 руб.) = 585, 75 руб. 

ноябрь 2016 года (1 530, 22 руб. - 981, 93 руб.) = 585, 75 руб. 

декабрь 2016 года (1 530, 22 руб. - 981, 93 руб.) = 585, 75 руб. 

Всего: 10 458, 16 руб. 

ФИО21 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 272 Гкал, начисления с апреля 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 1, 216 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за апрель-июнь 2016 года составил 1 472, 60 руб., за июль-декабрь 2016 года - 1 530, 22 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за январь-июнь 2016 года - 1 841, 54 руб., за июль-декабрь 2016 года - 1 913, 60 руб. 

Убытки:

апрель 2016 года (1 841, 54 руб. - 411, 96 руб. + 4 285, 74 руб. в качестве перерасчета) = 5 715, 32 руб. 

май 2016 года (1 841, 54 руб. - 411, 96 руб.) = 1 429, 58 руб. 

июнь 2016 года (1 841, 54 руб. - 411, 96 руб.) = 1 429, 58 руб. 

июль 2016 года (1 913, 60 руб. - 428, 02 руб.) = 1 485, 58 руб. 

август 2016 года (1 913, 60 руб. - 428, 02 руб.) = 1 485, 58 руб. 

сентябрь 2016 года (1 913, 60 руб. - 428, 02 руб.) = 1 485, 58 руб. 

октябрь 2016 года (1 913, 60 руб. - 428, 02 руб.) = 1 485, 58 руб. 

ноябрь 2016 года (1 913, 60 руб. - 428, 02 руб.) = 1 485, 58 руб. 

декабрь 2016 года (1 913, 60 руб. - 428, 02 руб.) = 1 485, 58 руб. 

Всего: 17 487, 96 руб. 

ФИО22 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 402 Гкал, начисления с апреля 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 1, 798 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за апрель-июнь 2016 года составил 2 772, 56 руб., за июль-декабрь 2016 года - 2 829, 08 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за апрель-июнь 2016 года - 609 руб., за июль-декабрь 2016 года - 632, 59 руб. 

Убытки:

апрель 2016 года (2 722, 56 руб. - 609 руб. + 6 340, 67 руб. в качестве перерасчета) = 8 454, 23 руб. 

май 2016 года (2 722, 56 руб. - 609 руб.) = 2 113, 56 руб. 

июнь 2016 года (2 722, 56 руб. - 609 руб.) = 2 113, 56 руб. 

июль 2016 года (2 829, 08 руб. - 632, 59 руб.) = 2 196, 49 руб.

август 2016 года (2 829, 08 руб. - 632, 59 руб.) = 2 196, 49 руб.

сентябрь 2016 года (2 829, 08 руб. - 632, 59 руб.) = 2 196, 49 руб.

октябрь 2016 года (2 829, 08 руб. - 632, 59 руб.) = 2 196, 49 руб.

ноябрь 2016 года (2 829, 08 руб. - 632, 59 руб.) = 2 196, 49 руб.

декабрь 2016 года (2 829, 08 руб. - 632, 59 руб.) = 2 196, 49 руб.

Всего: 25 860, 29 руб. 

ФИО23 № среднемесячный объем потребления тепловой энергии за 2015 год составил 0, 25 Гкал, начисления с апреля 2016 года осуществлялись по нормативу (исходя из 1, 1298 Гкал), поэтому размер ежемесячной оплаты за апрель-июнь 2016 года составил 1 711, 14 руб., за июль-декабрь 2016 года - 1 778, 09 руб., при этом в случае наличия счетчика суммы ежемесячной оплаты составляла бы за апрель-июнь 2016 года - 382, 73 руб., за июль-декабрь 2016 года - 393, 40 руб. 

Убытки:

апрель 2016 года (1 711, 14 руб. - 382, 73 руб. + 3 985, 23 руб. в качестве перерасчета) = 5 313, 64 руб. 

май 2016 года (1 711, 14 руб. - 382, 73 руб.) = 1 328, 41 руб. 

июнь 2016 года (1 711, 14 руб. - 382, 73 руб.) = 1 328, 41 руб. 

июль 2016 года (1 778, 09 руб. - 393, 40 руб.) = 1 384, 69 руб. 

август 2016 года (1 778, 09 руб. - 393, 40 руб.) = 1 384, 69 руб. 

сентябрь 2016 года (1 778, 09 руб. - 393, 40 руб.) = 1 384, 69 руб. 

октябрь 2016 года (1 778, 09 руб. - 393, 40 руб.) = 1 384, 69 руб. 

ноябрь 2016 года (1 778, 09 руб. - 393, 40 руб.) = 1 384, 69 руб. 

декабрь 2016 года (1 778, 09 руб. - 393, 40 руб.) = 1 384, 69 руб. 

Всего: 16 278, 60 руб. 

11.11.2016 года в адрес ООО «ЛКС-5» направлена досудебная претензия с требованием произвести собственникам жилых помещений уменьшение цены договора за последние шесть месяцев, исходя из размера платы - 15, 36 руб., а также возместить убытки, однако получен отказ. 

Поскольку права потребителей нарушены, каждым из собственников заявлено о компенсации морального вреда на сумму 5 000 руб. и взыскании с ООО «ЛКС-5» штрафа в размере 50 % от суммы, присужденной ко взысканию (с перечислением 50 % в пользу общественной организации, обратившейся с иском в суд).

Определением суда от 19.05.2017 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика привлечено ПАО «Т Плюс». 

Определением суда от 06.07.2017 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне истца, привлечены лица, зарегистрированные в жилых помещениях: ФИО24, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Ф.И.Д.., ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетней Р.Е.С., ФИО29, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Р.А.А.., а также ФИО5 

Определением суда от 01.08.2017 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика привлечено ЗАО «ЮУЭСК». 

В судебном заседании истцы ФИО2, ФИО3 полностью поддержали заявленные требования в полном объеме, по изложенным в иске основаниям. 

Истцы ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 не явились в суд, были извещены надлежащим образом. 

В судебном заседании представитель РОО «Защита прав потребителей по Оренбургской области» ФИО1, действующая на основании Устава, поддержала заявленные требования, их обоснование оставила прежним. 

Настаивала, что размер снижения платы по договору должен исчисляться исходя из согласованной сторонами стоимости услуги - 15, 36 руб. за 1 кв.м. Расчет платы каждой отдельной услуги, в том числе и услуги по техническому обслуживанию и поверке ОДПУ по тепловой энергии (0,29 руб. ежемесячно), который представлен ответчиком, не может быть принят во внимание, так как он не является приложением к договору, утвержден директором ООО «ЛКС-5» в одностороннем порядке. 

Также ФИО1 поддержала расчет убытков истца, сославшись на то, что убытками являются не только те расходы, которые лицо произвело, но и должно будет произвести для восстановления нарушенного права. Всем собственникам выставлены квитанции на оплату, в которых расчет платы за теплоснабжение из-за бездействия ООО «ЛКС-5» произведен исходя из норматива. Соответственно убытки граждане в любом случае понесут. 

Поскольку права потребителей нарушены, их требования о компенсации морального вреда основаны на законе, сумма, заявленная ко взысканию, носит разумный характер. 

Третье лицо ФИО5 поддержала требования истцов, полагала, то они заявлены законно и обоснованно. 

Третьи лица ФИО24, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Ф.И.Д., ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетней Р.Е.С., ФИО29, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего Р.А.А. в суд не явились, были извещены надлежащим образом. 

Также не прибыли и представители третьих лиц - ПАО «Т Плюс», ЗАО «ЮУЭСК», несмотря на надлежащее извещение. 

Представитель ответчика - ООО «ЛКС-5» ФИО4, действующая на основании доверенности, исковые требования не признала. Не оспаривала, что управляющая организация своевременно не предприняла мер для поверки установленного в МКД прибора учета тепловой энергии, ввиду чего он не был допущен к отопительному сезону 2015-2016 гг. Однако полагала, что расчет, произведенный истцом, неверен. Снижение платы по договору не может быть основано на тарифе - 15, 36 руб., поскольку он включает в себя весь объем работ (услуг), которые ООО «ЛКС-5» выполняет в многоквартирном доме. В данном случае следует использовать показатель - 0,29 руб., так как именно он заложен в расчет платы за содержание и ремонт общего имущества в качестве услуги по техобслуживанию и поверке ОДПУ по тепловой энергии. О том, что действительная стоимость этой услуги не превышает 0,29 руб., объективно свидетельствуют счета-фактуры и договоры, заключенные с третьим лицом. 

Убытки могут быть взысканы только в том случае, если лицо их реально понесло. Лицевые счета граждан указывают на то, что у некоторых из них есть задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг. 

В этой связи, убытки не могут быть взысканы в том объеме, как просят истцы. По расчету ответчика, их размер гораздо меньше. 

На основании ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. При этом, выслушав участников процесса и исследовав материалы дела, пришел к следующему выводу. 

Как установлено, истцам по делу на праве собственности принадлежат жилые помещения в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>:

ФИО16 (1/2 доля в № площадью 46,6 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 10.07.2009 года, т. 1 л.д.29), 

ФИО17 (1/2 доля в № площадью 46,6 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 10.07.2009 года, т. 1 л.д.30), 

ФИО15 (№, площадь 98,7 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 06.02.2009 года, т.1 л.д. 31),

ФИО23 (№, площадь 53,8 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 17.03.2009 года, т. 1 л.д. 35),

ФИО22 (№, площадь 85,6 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 11.02.2009 года, т. 1 л.д. 39),

ФИО13 (№, площадь 51,8 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 04.03.2009 года, т. 1 л.д. 54),

ФИО14 (№, площадь 46,3 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 04.03.2009 года, т. 1 л.д. 56),

ФИО11 (нежилое помещение №, подвал, площадь 26,2 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 27.05.2015 года, т. 1 л.д.58),

ФИО2 (№, площадь 54 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 20.10.2010 года, т. 1 л.д. 61),

ФИО12 (№, площадь 45,9 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 02.12.2013 года, т.1 л.д. 64),

ФИО10 (№, площадь 123,2 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 03.10.2012 года, т. 1 л.д. 95),

ФИО3 (№, площадь 96,2 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 14.04.2014 года, т. 1 л.д. 98),

ФИО8 (№, площадь 56,2 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 16.03.2010 года, т. 1 л.д. 100),

ФИО21 (№, площадь 84,7 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 05.09.2012 года, т. 1 л.д. 121),

ФИО9 (№, площадь 98,9 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 30.09.2009 года, т.1 л.д. 123),

ФИО20 (№, площадь 46,3 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 13.02.2009 года, т. 1 л.д. 125),

ФИО19 (№, площадь 86 кв.м., свидетельство государственной регистрации права от 05.02.2014 года, т. 1 л.д. 127),

ФИО6 (№, площадь 86 кв.м., собственник с 03.08.2016 года свидетельство о государственной регистрации права имеется, т. 1 л.д. 235), 

ФИО7 (№, площадь 86 кв.м., собственник до 03.08.2016 года, свидетельство о государственной регистрации права от 19.02.2009 года, т. 1 л.д. 236). 

Истец ФИО18 занимает жилое помещение (№) по договору найма специализированного жилого помещения, заключенному 16.08.2013 года, лицевой счет оформлен на его имя (т. 1 л.д. 66-73).

30.06.2012 года между собственниками жилых (нежилых) помещений многоквартирного дома № по 

<

адрес> и ООО «ЛКС-5» заключен договор на оказание услуг и выполнение работ по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома (т. 1 л.д. 18-28).

По условия данного договора (п. 2.1), управляющая организация по заданию собственников помещений в многоквартирном доме в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества МКД, а также предоставлять услуги, связанные с обеспечением комфортных условий проживания в помещениях МКД самостоятельно либо путем привлечения третьих лиц, действуя от имени собственников и за их счет, в границах эксплуатационной ответственности, которые определены решением общего собрания, а собственники обязуются оплачивать работы и услуги путем внесения установленной договором платы на расчетный счет управляющей организации. Срок действия договора - пять лет (п. 7.4).

Размер платы за работы и услуги по содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме утвержден общим собранием собственников (приложение № 2 к договору, т. 1 л.д. 25), составляет 15, 36 руб. за 1 кв.м.

Приложением № 5 к договору также определен перечень работ и услуг по содержанию общего имущества, в их число входит поверка общедомовых приборов учета - в сроки, установленные паспортом прибора и иной документацией (т. 1 л.д. 28 оборот).

По делу видно, что МКД по 

<

адрес> в 

<

адрес> был оборудован общедомовым прибором учета тепловой энергии марки Карат-011, введенным в эксплуатацию 02.01.2008 года. В связи с истечением срока поверки, с 30.09.2015 года ОДПУ не допущен к отопительному периоду 2015-2016 гг. 

Как следствие, начисления в 2016 году производились равномерно в течение календарного года в соответствии с Постановлением Правительства Оренбургской области от 10.09.2012 года № 766-п, от 29.12.2014 года №1017-п. До 01.07.2016 года размер платы за коммунальную услугу «отопление» производился по тарифам, утв. Департаментом по ценам и регулированию тарифов по Оренбургской области, после - исходя из положений Правил предоставления коммунальных услуг, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года № 354 по нормативам потребления тепловой энергии. 

Корректировка по итогам 2016 года не производилась (т. 2 л.д. 224).

Согласно п. 3.1.1 договора на оказание услуг от 30.06.2012 года № 43 управляющая организация обязана предоставлять услуги и работы по содержанию, текущему, капитальному ремонту общего имущества МКД с соблюдением установленных норм и условий настоящего договора. Проводить технические осмотры МКД для установления возможных причин возникновения дефектов выработки мер по их устранению, проводить подготовку МКД к эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды в порядке и сроки, рекомендованные действующим законодательством (п.3.1.5). В соответствии с приложением № 3 к договору, в состав общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, входит в том числе общедомовой прибор учета тепловой энергии.

Сторонами не отрицается, что ООО «ЛКС-5» своевременно обязанность по поверке общедомового прибора учета не выполнило, что повлекло расчет начислений за услугу «отопление» по нормативам.

Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 года № 491 утверждены Правила изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность.

Пунктом 6 Правил прямо предусмотрено, что в случаях оказания услуг и выполнения работ ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, органы управления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, управляющая организация, а при непосредственном управлении многоквартирным домом лица, оказывающие услуги и (или) выполняющие работы, обязаны снизить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения собственникам помещений в порядке, установленном настоящими Правилами.

Несмотря на неоднократные обращения собственников (т. 1 л.д. 140, 144), снижение размера платы до настоящего времени не произведено. 

При таком положении требования истцов о снижении размера платы по договору за период с 30.09.2015 года по 30.09.2016 года заявлены законно и обоснованно. Формула расчета избрана верно, основана на положениях п. 10 Правил от 13.08.2006 года № 491. 

Однако с доводами истца о том, что стоимость некачественно оказанной услуги составляет 15, 36 руб., суд не соглашается. 

Как установлено, указанный тариф, утвержденный на общем собрании собственников, включает в себя весь объем работ ООО «ЛКС-5» по оказанию услуги «содержание, текущий и капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме», в том числе: работы, выполняемые по результатам проведения технических осмотров и обходов помещения МКД, работы при подготовке дома к эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний период, а равно аварийное обслуживание МКД, работы по его санитарному содержанию и пожарной безопасности (приложение № 5 к договору, т. 1 л.д. 28). 

Несмотря на то, что стороны не согласовали в договоре стоимость каждой отдельно взятой услуги, ООО «ЛКС-5» разработан и утвержден их расчет.

Согласно данному расчету стоимость работ, связанных с обслуживанием общедомовых приборов учета (техобслуживание и поверка) составляет 0, 29 руб. за 1 кв.м. При этом, исходя из возражений ответчика и счета-фактуры от 06.05.2016 года, показатель 0, 29 руб. основан на следующих составляющих:

- поверка тепловычиститетя ВТД ВКТ-4 (3 259, 16 руб.), 

- поверка преобразователей расхода электромагнитных ИПРЭ ТЭМ ВЭПС (14 662, 68 руб.), 

- поверка термометра сопротивления (6 513, 60 руб.).

Итого: 24 435, 44 руб. 

24 435, 44 руб. / 7 162 кв.м. (площадь жилых и нежилых помещений) / 12 месяцев = 0, 29 руб. за 1 кв.м. 

Сторона истца, выражая несогласие с позицией ООО «ЛКС-5», вопреки требованиям ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, не представила суду никаких доказательств иной стоимости работ, связанных с обслуживанием общедомовых приборов учета. В то же время применение в расчете тарифа 15, 36 руб. приведет к полному освобождению потребителей от оплаты работ ответчика в рамках оказания услуг по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, что не предусмотрено действующими Правилами от 13.08.2006 года № 491. 

С учетом изложенного, суд производит расчет следующим образом: 

ФИО2: 0,29 руб. х 54 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 190, 53 руб.; 

ФИО6 (собственник с 03.08.2016 года): 0, 29 руб. х 86 кв.м. /30 дн. х 57 дн. = 47, 39 руб.; 

ФИО7 (собственник до 03.08.2016 года): 0, 29 руб. х 86 кв.м. /30 дн. х 308 дн. = 256, 05 руб.;

ФИО8: 0, 29 руб. х 56,2 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 198, 30 руб.;

ФИО9: 0, 29 руб. х 98,9 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 348, 95 руб.;

ФИО10: 0, 29 руб. х 123,2 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 434, 70 руб.;

ФИО11: 0, 29 руб. х 98,1 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 346, 13 руб.;

ФИО12: 0, 29 руб. х 45,9 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 161, 95 руб.;

ФИО13: 0, 29 руб. х 51,8 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 182, 77 руб.;

ФИО14: 0, 29 руб. х 46,3 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 163, 36 руб.;

ФИО15: 0, 29 руб. х 98,7 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 348, 25 руб.;

ФИО16 (собственник ? доли): 0, 29 руб. х 46,6 кв.м. /30 дн. х 365 дн. /2 = 82, 21 руб.;

ФИО17 (собственник ? доли): 0, 29 руб. х 46,6 кв.м. /30 дн. х 365 дн. /2 = 82, 21 руб.;

ФИО18: 0, 29 руб. х 99,2 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 350, 01 руб.;

ФИО19: 0, 29 руб. х 86 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 303, 44 руб.;

ФИО3: 0, 29 руб. х 96,2 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 339, 43 руб.;

ФИО20: 0, 29 руб. х 46,3 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 163, 36 руб.;

ФИО21: 0, 29 руб. х 84,7 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 298, 85 руб.;

ФИО22: 0, 29 руб. х 85,6 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 302, 03 руб.;

ФИО23: 0, 29 руб. х 53,8 кв.м. /30 дн. х 365 дн. = 189, 82 руб.

Указанные суммы подлежат взысканию с ООО «ЛКС-5» в пользу истцов в качестве снижения размера платы по договору от 30.06.2012 года № 43.

В силу ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Поскольку в результате неисполнения поверки ОДПУ по вине ответчика истцам в период с 01.01.2016 года по 31.12.2016 года причинены убытки в виде расходов по излишней оплате отопления, их требования в данной части также заявлены правомерно. 

Расчет представителя истцов по определению разницы между размером платы, исходя из норматива потребления тепловой энергии, и размером платы, исходя из среднемесячного объема потребления тепловой энергии, суд находит правильным. Данные, заложенные в его основу, под сомнение никем не поставлены, базируются на квитанциях, выставленных гражданам в период 2015-2016 гг., сведениях по их лицевым счетам.

Между тем, при взыскании убытков суд принимает во внимание лишь те расходы, которые уже были произведены истцами за услугу «отопление», согласно данным ЗАО «ЮУЭСК». Расходы, которые граждане должны будут произвести в будущем на основании выставленных квитанций, не приведут к восстановлению нарушенного права, а значит, убытками они не являются.

В своем расчете суд применяет суммы, исчисленные РОО «Защита прав потребителей по Оренбургской области», сопоставляя их со сведениями ЗАО «ЮУЭСК» о произведенной оплате услуги «отопление» по каждому жилому помещению в спорный период.

ФИО2 (№, период апрель-декабрь 2016 года) 

- 16 309, 62 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 19 911, 5 руб. (фактически оплачено за услугу отопление),

Размер убытков - 16 309, 62 руб.

ФИО6 (№, собственник с 03.08.2016 года, период август-декабрь 2016 года)

- 5 099, 15 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 15 546, 84 (фактически оплачено за услугу отопление),

Размер убытков - 5 099, 15 руб.

ФИО7 (№, собственник до 03.08.2016 года, период январь-июль 2016 года) 

- 6 908, 41 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 16 752, 56 руб. (фактически оплачено за услугу отопление), 

Размер убытков - 6 908, 41 руб.

ФИО8 (№, период январь-декабрь 2016 года)

- 13 710, 15 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 19 899, 24 руб. (фактически оплачено за услугу отопление),

Размер убытков - 13 710, 15 руб.

ФИО9 (№ период январь-декабрь 2016 года)

- 13 804, 68 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 29 456, 94 (фактически оплачено за услугу отопление), 

Размер убытков - 13 804, 68 руб.

ФИО10 (№, период апрель-декабрь 2016 года)

- 37 215, 23 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 42 116, 84 (фактически оплачено за услугу отопление),

Размер убытков - 37 215, 23 руб.

ФИО11 (№, период апрель-декабрь 2016 года)

- 29 265, 64 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 31 331, 07 (фактически оплачено за услугу отопление), 

Размер убытков - 29 265, 64 руб.

ФИО12 (№, период апрель-декабрь 2016 года)

- 13 871, 98 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 15 691, 2 (фактически оплачено за услугу отопление),

Размер убытков - 13 871, 98 руб.

ФИО13 (№, период апрель-декабрь 2016 года)

- 15 650, 99 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии)

- 12 096, 79 руб. (фактически оплачено за услугу отопление) 

Размер убытков - 12 096, 79 руб.

ФИО14 (№, период апрель-декабрь 2016 года)

- 13 991, 63 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 13 289, 14 руб. (фактически оплачено за услугу отопление), 

Размер убытков - 13 289, 14 руб.

ФИО15 (№, период апрель-декабрь 2016 года)

- 29 822, 21 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 27 129, 81 руб. (фактически оплачено за услугу отопление),

Размер убытков - 27 129, 81 руб.

ФИО17 (№, собственник 1/2 доли, период апрель-декабрь 2016 года)

- 7 043, 04 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 6 372, 03 руб. (фактически оплачено за услугу отопление),

Размер убытков - 6 372, 03 руб. 

ФИО16 (№, собственник 1/2 доли, период апрель-декабрь 2016 года)

- 7 043, 04 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 6 372, 03 руб. (фактически оплачено за услугу отопление), 

Размер убытков - 6 372, 03 руб. 

ФИО18 (№, период апрель-декабрь 2016 года)

- 29 967, 57 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 30 998, 98 руб. (фактически оплачено за услугу отопление),

Размер убытков - 29 967, 57 руб.

ФИО19 (№, период январь-декабрь 2016 года)

- 19 227, 98 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 24 604, 79 руб. (фактически оплачено за услугу отопление),

Размер убытков - 19 227, 98 руб.

ФИО3 (№, период январь-декабрь 2016 года)

- 21 798, 30 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 38 314, 93 руб. (фактически оплачено за услугу отопление),

Размер убытков - 21 798, 30 руб.

ФИО20 (№, период январь-декабрь 2016 года)

- 10 458, 16 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 17 239, 19 руб. (фактически оплачено за услугу отопление), 

Размер убытков - 10 458, 16 руб.

ФИО21 (№, период апрель-декабрь 2016 года)

- 17 487, 96 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 30 275, 81 руб. (фактически оплачено за услугу отопление), 

Размер убытков - 17 487, 96 руб.

ФИО22 (№, период апрель-декабрь 2016 года)

- 25 860, 29 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 29 269, 88 руб. (фактически оплачено за услугу отопление),

Размер убытков - 25 860, 29 руб.

ФИО23 (№, период апрель-декабрь 2016 года)

- 16 278, 60 руб. (разница между размером платы по нормативу и размером платы по среднемесячному объему потребления тепловой энергии),

- 13 420, 47 руб. (фактически оплачено за услугу отопление),

Размер убытков - 13 420, 47 руб.

Расчет ответчика некорректен, включает в себя ошибочные данные о фактических суммах оплаты услуги «отопление», а равно учитывает долг за предыдущие периоды, без его временной конкретизации, что не допустимо. 

В данной связи, суд не может согласиться с позицией представителя ООО «ЛКС-5» ФИО4 об ином размере убытков и отвергает тот расчет, на который сторона ответчика ссылалась при обосновании своих возражений. 

Согласно ст. 15 ФЗ РФ «О защите прав потребителей» моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения исполнителем, прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда.

В соответствии с п. 45 Пленума Верховного суда РФ № 17 от 28.06.2012 года «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей», при решении судом вопроса о компенсации морального вреда достаточным условием для удовлетворения иска является установленный факт нарушения прав потребителя.

Права истцов, как потребителей, ответчиком были нарушены, в связи с чем, имеются основания для компенсации морального вреда. 

Однако, учитывая обстоятельства дела, требования разумности и справедливости, характер нравственных страданий истцов и степень вины причинителя вреда, длительность периода неисполнения обязательства по договору, суд считает необходимым удовлетворить требования каждого на сумму 500 руб. Размер компенсации, определенный при подаче иска (5 000 руб.), по мнению суда, является завышенным. 

На основании п. 6 ст. 13 Закона «О защите прав потребителей» с ответчика также подлежит взысканию штраф в пользу каждого потребителя, 50 % которого (89 402, 12 руб.) следует перечислить в пользу РОО «Защита прав потребителей по Оренбургской области», обратившейся с исковым заявлением в суд.

При подаче искового заявления истцы были освобождены от уплаты государственной пошлины на основании пп. 4 п. 2 ст. 333.36 НК РФ.

В соответствии с пп. 1, 3 п.1 ст.333.19 НК РФ размер государственной пошлины, при наличии требований имущественного и неимущественного характера, составляет 6 535, 25 руб., который и подлежит взысканию с ответчика в соответствующий бюджет на основании ч. 1 ст. 103 ГПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л :

Исковые требования Региональной общественной организации «Защита прав потребителей по Оренбургской области», действующей в защиту прав и законных интересов ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО3, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, удовлетворить частично. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ленинский коммунальный сервис-5» в пользу:

ФИО2: 190, 53 рублей - снижение размера платы по договору, 16 309, 62 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 4 250, 04 рублей;

ФИО6: 47, 39 рублей - снижение размера платы по договору, 5 099, 15 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 1 411, 64 рублей;

ФИО7: 256,05 рублей - снижение размера платы по договору, 6 908, 41 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 1 916, 12 рублей;

ФИО8: 198,30 рублей - снижение размера платы по договору, 13 710, 15 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 3 602, 11 рублей;

ФИО9: 348, 95 рублей - снижение размера платы по договору, 13 804, 68 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 3 663, 41 рублей;

ФИО10: 434, 70 рублей - снижение размера платы по договору, 37 215, 23 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред штраф - 9 537, 48 рублей;

ФИО11: 346, 13 рублей - снижение размера платы по договору, 29 265, 64 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 7 527, 94 рублей;

ФИО12: 161, 95 рублей - снижение размера платы по договору, 13 871, 98 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 3 633, 48 рублей;

ФИО13: 182, 77 рублей - снижение размера платы по договору, 12 096, 79 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 3 194, 89 рублей;

ФИО14: 163, 36 рублей - снижение размера платы по договору, 13 289, 14 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 3 448, 13 рублей;

ФИО15: 348, 25 рублей - снижение размера платы по договору, 27 129, 81 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 6 994, 52 рублей;

ФИО16: 82, 21 рублей - снижение размера платы по договору, 6 372, 03 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 2 175, 22 рублей;

ФИО17: 82, 21 рублей - снижение размера платы по договору, 6 372, 03 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 2 175, 22 рублей;

ФИО18: 350, 01 рублей - снижение размера платы по договору, 29 967, 57 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 7 704, 40 рублей;

ФИО19: 303, 44 рублей - снижение размера платы по договору, 19 227, 98 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 5 007, 86 рублей;

ФИО3: 339, 43 рублей - снижение размера платы по договору, 21 798, 3 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 5 659, 43 рублей;

ФИО20: 163, 36 рублей - снижение размера платы по договору, 10 458, 16 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 2 780, 38 рублей;

ФИО21: 298, 85 рублей - снижение размера платы по договору, 17 487, 96 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 4 571, 70 рублей;

ФИО22: 302, 03 рублей - снижение размера платы по договору, 25 860, 29 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 6 665, 58 рублей;

ФИО23: 189, 82 рублей - снижение размера платы по договору, 13 420, 47 рублей - возмещение убытков, 500 рублей - моральный вред, штраф - 3 482, 57 рублей.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ленинский коммунальный сервис-5» в пользу Региональной общественной организации «Защита прав потребителей по Оренбургской области» штраф в размере 89 402, 12 рублей. 

В удовлетворении остальной части исковых требований Региональной общественной организации «Защита прав потребителей по Оренбургской области» к Обществу с ограниченной ответственностью «Ленинский коммунальный сервис-5», отказать. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ленинский коммунальный сервис-5» в доход муниципального бюджета «Город Орск» государственную пошлину в размере 6 535, 25 рублей 

Решение может быть обжаловано в Оренбургский областной суд, через Ленинский районный суд г. Орска, в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Судья Е.П. Липатова 

Решение в окончательной форме изготовлено 13.09.2017 года